
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 15Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 70, DE 04/06/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 164.975,37 (Cento e Sessenta e Quatro Mil, Novecentos e 
Setenta e Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 164.975,37

  TOTAL 164.975,37
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 164.975,37

  TOTAL 164.975,37

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 182, DE 04 DE JUNHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, 
publicado no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, Processo nº 2019/259691, de 03/06/2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para 
CASTANHAL/PA nos dias 06 e 07/06/2019 com objetivo de participar, 
conduzir e dar apoio logístico e operacional ao evento da Audiência 
Pública referente à Elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 e 
da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2020, no referido município conforme 
solicitações de diárias.

Nº Servidor Matrícula Cargo/Função Dias Quantidade

01 Adler Gerciley Almeida da Silveira 5945603/1
Secretário Adjunto 
de Planejamento e 

Orçamento
07/06/2019 ½ (meia diária)

02 Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Motorista 06 e 
07/06/2019

2, ½ (duas meias 
diária)

03 Brenda Rassy Carneiro Maradei 5831067/2 Administrador/Diretor 07/06/2019 ½ (meia diária)

04 Carlos Fernando Silva de Sena 5900925/1 Técnico em Gestão 
Pública 07/06/2019 ½ (meia diária)

05 Geovana Raiol Pires 5815460/3 Técnico em Gestão 
Pública/ Coordenador 07/06/2019 ½ (meia diária)

06 Jordan Seabra de Oliveira 5946696/ 1 Coordenador 07/06/2019 ½ (meia diária)

07 Lúcia Cristina de Andrade Lisboa 
da Silva 5156637/1 Agente Administrativo 07/06/2019 ½ (meia diária)

08 Luciana Portilho Bentes Guedes 
de Oliveira 5946589/1 Coordenador 07/06/2019 ½ (meia diária)

09 Luciana Santos de Oliveira 54189100/3 Técnico em Gestão 
Pública/ Coordenador 07/06/2019 ½ (meia diária)

10 Luciano Abdias de Souza Pereira 5945867/1 Gerente 06 e 
07/06/2019

2, ½ (duas meias 
diária)

11 Wilson Jose Muniz Ribeiro 5752841/3 Secretario de Gabinete 07/06/2019 ½ (meia diária)

II – CONCEDER diárias de acordo com as bases legais vigentes aos 
servidores, conforme quadro acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 441138

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 475 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/257438.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publi-
cada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão da ser-
vidora MARIANA BARREIRA MENDONCA, matrícula nº 5903321/1, car-
go PSICÓLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, à 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 479 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/242876.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/05/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 026 de 
17/01/2019, publicada no DOE nº 33.784 de 18/01/2019, que cedeu 
a servidora JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 57191067/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, ao 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 440973
PORTARIA N° 0473 DE 31 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2019/166981.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 
54188371/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, o afastamento para participar do CURSO 
DE DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL, ofertado pela Universidade Federal 
do Pará - UFPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 
03/06/2019 a 05/04/2023, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0477 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/252971.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública Estadual, a servido-
ra LÚCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matricula 57174892/1, 
para responder pela Coordenação Estadual de Tuberculose, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 440975
PORTARIA Nº 0476 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2019/150805.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o servidor CLÉBER DA-
NIEL SOARES DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54191971/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do ven-
cimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
03.06.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 440892
PORTARIA N° 0470 DE 30 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 31/12/2018, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0721/2016, publicada no DOE n° 31.170 de 
15/07/2016, que designou o servidor JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO, 
matrícula nº 5927775/1, para responder pela COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO – CPL, até ulterior deliberação.


